第1頁，共 1頁

裝

訂

立法委員陳培瑜國會辦公室 函

受文者：如正本所示

發文日期：中華民國 114年 9月 26日

發文字號：鴻字第 1140926046號

速別：普通件

主旨：有關國立海洋科技博物館（以下簡稱海科館）之飼養管理

爭議，本席辦公室於 114年 9月 26日召開討論會議，會議

結論如下列說明欄所述，請查照。

說明：

一、 有關波口鱟頭鱝「波波」於 9月 7日死亡一事，請海科館於

10月 10日以前提出檢討報告。

二、 海科館承諾未來將不再進口、飼養大型魚類。

三、 請海科館於 12月 26日前提出館內各缸體設施，其魚類飼養

照護短中長程改善計畫，就專業軟硬體設施、環境豐富化、

人員專業技能等面向，屆時本席辦公室將再擇期召開討論會

議，滾動檢討相關措施。

四、 有關海科館內現存飼養之烏翅真鯊、大理石魟及其他中小型

魟魚，海科館應即刻啟動野放、移置或其他最有利於動物福

祉措施之規劃，其野放工作因需配合海保署六個月前之申請

作業及海洋洋流氣候等條件，因此最晚應於 115年 9月 26

日前提出完整規劃計畫。

五、 請海洋委員會海洋保育署於 10月 3日前提供軟骨魚類關注

物種、生態獎勵措施，及檢討海洋保育類動物分類評估制度

之相關資料及機制。

地     址：100台北市中正區濟南路一段 3-1號
901室

聯  絡  人：林鴻揚
聯絡電話：(02)2358-8221
傳     真：(02)2358-8225
電子郵件：peiyu901office@gmail.com

第2頁，共 1頁

裝

訂

六、 請農業部動物保護司針對提升全國各展演場館飼養水生動物

福利，提出增進知能精進計畫，逐步訂定相關原則規範，以

保障水生動物福利。針對本議題，本席辦公室將另行擇期召

開會議進行討論。

正本：教育部、國立海洋科技博物館、海洋委員會海洋保育署、農業部、台灣動物社

會研究會